



Article

Associations between Response to Commonly Used Neo-Adjuvant Schedules in Rectal Cancer and Routinely Collected Clinical and Imaging Parameters

Masoud Karimi ^{1,2}, Pia Osterlund ^{1,2,3,*}, Klara Hammarström ⁴, Israa Imam ⁴, Jan-Erik Frodin ^{1,2} and Bengt Glimelius ^{4,*}

- Department of Gastrointestinal Oncology, Karolinska University Hospital, 171 64 Stockholm, Sweden
- ² Department of Oncology and Pathology, Karolinska Institutet, 171 77 Stockholm, Sweden
- Department of Oncology, Tampere University Hospital, University of Tampere, 33520 Tampere, Finland
- Department of Immunology, Genetics and Pathology, Uppsala University, 752 36 Uppsala, Sweden
- * Correspondence: pia.j.osterlund@regionstockholm.se (P.O.); bengt.glimelius@igp.uu.se (B.G.); Tel.: +46-72-469-4817 (P.O.)

Simple Summary: We studied real-world patients with locally advanced rectal cancer receiving preoperative radiotherapy with or without chemotherapy. The aim was to find factors associated with complete response to therapy, i.e., no remaining tumour, that could be used to identify patients who would not need surgery in the future. Tumour stage and length, intensity of preoperative treatment, and laboratory factors, such as carcinoembryonic antigen (CEA), leucocyte counts, and platelets, were all associated with complete response. Treatment intensity mattered and when radiotherapy was combined with chemotherapy, 21% had a complete response compared to 8% with radiotherapy alone. A model for identifying patients with a better chance of achieving a complete response was developed using tumour stage and length, CEA, and leukocyte levels as factors predicting complete response.

Abstract: Complete pathological response (pCR) is achieved in 10-20% of rectal cancers when treated with short-course radiotherapy (scRT) or long-course chemoradiotherapy (CRT) and in 28% with total neoadjuvant therapy (scRT/CRT + CTX). pCR is associated with better outcomes and a "watchand-wait" strategy (W&W). The aim of this study was to identify baseline clinical or imaging factors predicting pCR. All patients with preoperative treatment and delays to surgery in Uppsala-Dalarna (n = 359) and Stockholm (n = 635) were included. Comparison of pCR versus non-pCR was performed with binary logistic regression models. Receiver operating characteristics (ROC) models for predicting pCR were built using factors with p < 0.10 in multivariate analyses. A pCR was achieved in 12% of the 994 patients (scRT 8% [33/435], CRT 13% [48/358], scRT/CRT + CTX 21% [43/201]). In univariate and multivariate analyses, choice of CRT (OR 2.62; 95%CI 1.34-5.14, scRT reference) or $scRT/CRT + CTX (4.70; 2.23-9.93), cT1-2 (3.37; 1.30-8.78; cT4 reference), tumour length <math>\leq 3.5 \text{ cm} (2.27; 2.76; 2.7$ 1.24–4.18), and CEA \leq 5 μ g/L (1.73; 1.04–2.90) demonstrated significant associations with achievement of pCR. Age < 70 years, time from radiotherapy to surgery > 11 weeks, leucocytes $\leq 10^9$ /L, and thrombocytes $\leq 400^9/L$ were significant only in univariate analyses. The associations were not fundamentally different between treatments. A model including T-stage, tumour length, CEA, and leucocytes (with scores of 0, 0.5, or 1 for each factor, maximum 4 points) showed an area under the curve (AUC) of 0.66 (95%CI 0.60-0.71) for all patients, and 0.65-0.73 for the three treatments separately. The choice of neoadjuvant treatment in combination with low CEA, short tumour length, low cT-stage, and normal leucocytes provide support in predicting pCR and, thus, could offer guidance for selecting patients for organ preservation.

Keywords: rectal cancer; predictive factors; pre-operative treatment; pathologic complete remission



Citation: Karimi, M.; Osterlund, P.; Hammarström, K.; Imam, I.; Frodin, J.-E.; Glimelius, B. Associations between Response to Commonly Used Neo-Adjuvant Schedules in Rectal Cancer and Routinely Collected Clinical and Imaging Parameters. Cancers 2022, 14, 6238. https://doi.org/10.3390/ cancers14246238

Academic Editor: Susanne Merkel

Received: 24 October 2022 Accepted: 13 December 2022 Published: 18 December 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/).

Cancers 2022, 14, 6238 2 of 14

1. Introduction

Administration of preoperative radiotherapy, either short-course (scRT) or long-course, has been important in decreasing local recurrence rates after rectal cancer surgery [1–5]. In locally advanced rectal cancer (LARC), the addition of chemotherapy to long-course radiotherapy (CRT) further decreases local recurrence rates, whereas the impact on overall survival (OS), except possibly in the most advanced (ugly) cases, is unclear [6–8]. An impact on distant metastasis-free survival rates has only been seen when preoperative chemotherapy (CTX) is added to scRT/CRT, i.e., total neoadjuvant therapy (TNT) [9,10].

The tumour response to neoadjuvant treatment is highly heterogenous, ranging from complete shrinkage of the tumour to lack of effect and, occasionally, to progression. In approximately 10–28% of patients, neoadjuvant treatment results in the disappearance of the rectal tumour with no signs of residual tumour on MRI, proctoscopy, and digital examination (clinical complete response, cCR) or no residual viable cancer cells in the surgical specimen and pathologic complete response (pCR, also denoted ypCR) [9–11]. Patients who achieve pCR exhibit significantly more favourable oncological outcomes with higher 5-year disease-free survival rates (DFS, 83% if pCR versus 66% if non-pCR) and OS rates (88% with pCR versus 76% non-pCR) [12,13]. The achievement of a complete remission provides the possibility for organ-preserving surgery or a non-operative, watch-and-wait (W&W) approach. Research efforts have been directed toward identification of clinical and other parameters that could help predict pCR after preoperative treatment [14–19]. However, several unclear issues, particularly related to the importance of clinical T-stage (cT-stage), tumour length, presence of extramural vascular invasion (cEMVI+), mesorectal fascia (cMRF+) involvement, and clinical laboratory values need to be clarified [14–19].

The primary aim of this study was to identify clinical and imaging factors that can be used to predict pCR (and would thus also be applicable to cCR with the possibility of a W&W strategy), by combining data from two population-based Swedish cohorts, and comparing the three most commonly used schedules, scRT, CRT, or scRT/CRT + CTX; all with a \geq 4-week interval to surgery. A secondary aim was to explore if a model based on clinical factors predicting pCR could be built.

2. Materials and Methods

Our study consisted of two independent population-based retrospectively collected cohorts from Uppsala-Dalarna (Cohort A) and Stockholm (Cohort B). All patients living in these regions at the time of diagnosis constituted the study base and were included if they had received preoperative RT with or without chemotherapy with a minimum delay of 4 weeks to surgery. Patients in Cohort A were treated between 1 January 2010 and 31 December 2018; a detailed description of this cohort has been published previously [15]. Cohort B consisted of data for consecutive patients with rectal cancer in the Stockholm region diagnosed between 1 January 2006 and 31 December 2016. Patients were followed for recurrence and survival until 24 March 2022. Several patients in both cohorts were included in randomized trials such as Stockholm III (42 in Cohort A and 54 in Cohort B), EXPERT-C (0/33), or RAPIDO (106/35) [9,20,21].

The results of cohort A have been published [15]; we initially sought to determine whether the two patient datasets demonstrated similar associations between the explored variables and pCR; if so, they could be combined to increase statistical power in the calculations of importance for, above all, the three different treatment schedules most commonly used today.

The study was approved by the local ethical committee at Karolinska Institutet as an extension to the approval by the ethical committee at Uppsala University for the Uppsala/Dalarna study. Through approval, we gained access to the prospectively maintained quality register database including all patients in these regions diagnosed with colorectal cancer. This database is part of the national quality register (Swedish Colorectal Cancer Registry [SCRCR] defined in detail at https://scrcr.se/) (accessed on 7 November 2022).

Cancers 2022. 14, 6238 3 of 14

The same inclusion criteria were applied for both cohorts, except that, patients who achieved cCR (n = 22) and were monitored in a W&W strategy were included in the Uppsala/Dalarna study. However, in this analysis, the cCR patients were excluded to achieve histopathological data from the resected specimen for all patients. The differences in collected data between the cohorts included the presence of metastatic lateral lymph nodes according to MRI and thrombocytes collected only in Cohort B. Of the total 361 cases in cohort A, two patients were inadvertently missed before fusion with Cohort B, leaving 359 patients from cohort A for final analysis. Patients with rectal cancer and M0 disease treated with curative intent who received preoperative neoadjuvant or conversion treatment (hereafter referred to as preoperative) followed by delayed surgery performed ≥ 4 weeks after completion of the RT were eligible. This study excluded patients with concurrent malignant disease and crucial missing information about pathological staging.

Rectal tumours were defined as those located with the caudal limit within 15 cm above the anal verge, the distance being measured by rigid proctoscopy. Low rectal tumours were defined as those 0–5 cm above the anal verge, middle rectum as 6–10 cm, and high tumours as more than 10 cm above the anal verge. The database contains information about clinical, radiological, and histopathological staging, information on all treatments, relapse sites and timepoints, and survival information. This information was retrieved from the SCRCR and the patient's medical files. Cut-off \leq 3.5 cm for tumour length was defined with the ROC/Youden method (area under curve [AUC] 0.55; 95% CI 0.50–0.61, p=0.050). The other cut-offs were defined as previously published [22–24].

For both cohorts, neoadjuvant treatment was given according to one of three different protocols:

A: scRT: short-course hypo-fractionated 5 Gy \times 5 in one week, and delayed surgery. B: CRT: Chemoradiation 1.8 Gy \times 28 or 2 \times 25 Gy concomitant with capecitabine 825 mg/m² twice daily, days 1–38 or 900 mg/m² on RT days, and delayed surgery.

C: scRT/CRT + CTX: neoadjuvant scRT or CRT preceded or followed by chemotherapy as part of the clinical trials EXPERT-C and RAPIDO. The EXPERT-C randomised phase II trial administered four cycles of capecitabine and oxaliplatin (CAPOX) alone or with cetuximab, followed by CRT, TME-surgery, and further four cycles of adjuvant CAPOX [21]. The RAPIDO study compared CRT as standard arm versus an experimental arm starting with $5~{\rm Gy} \times 5$, followed by six courses of CAPOX before surgery [9]. Adjuvant chemotherapy using 8 cycles of CAPOX was provided in the standard arm.

Radiology included pelvic MRI and chest, abdominal, and pelvic CT at baseline used as a basis in these analyses. Restaging 3–6 weeks after completion of the neoadjuvant treatment served as grounds for decision making regarding curative surgery during a multidisciplinary team (MDT) conference, but these results were not included in the analyses.

Statistics

Data were analysed with SPSS (IBM SPSS Statistics for Windows, 2020, Version 27.0.0.1, IBM Corporation, Armonk, NY, USA). Patient demographics are presented as absolute values and percentages, and, for continuous variables, also as median and range. Comparisons of groups were performed by applying the X^2 test for categorical variables. For continuous variables, we applied the non-parametric Mann–Whitney U test or the Wilcoxon signed rank test. Laboratory tests (haemoglobin, leucocytes, thrombocytes, C-reactive protein, and CEA) were analysed as categorical factors. With pCR as a dependent parameter, we used models of binary logistic regression for univariate analyses and calculated odds ratios (OR) and 95% confidence intervals (CI) to predict whether covariates influenced the achievement of pCR. Variables that were associated with pCR in the univariate analyses with p < 0.05 for all patients and <0.10 for treatment groups, and with missing values less than 18% were included in the multivariate logistic regression analyses. Receiver operating characteristics (ROC) with Youden optimization and AUC were calculated to discriminate for the model's predictive power. The cut-offs for the factors from the multivariate analysis added to the model were the ones used in the Sorbye consensus [22] and those optimized by the

Cancers 2022, 14, 6238 4 of 14

Youden method as described above. Relapse-free survival (RFS), overall survival (OS), and disease-specific survival (DSS) were calculated with Kaplan–Meier survival estimates and the Cox proportional hazards model. All p-values were two-sided and considered statistically significant when p < 0.05.

3. Results

3.1. Patient Characteristics

Patient and tumour characteristics for the 359 patients in Cohort A and the 635 in Cohort B are described in Table S1. Minor differences in age and baseline MRI-derived factors, such as cN-stage, cMRF+, cEMVI+ and mucinous tumour, as well as clinical factors such as elevated carcinoembryonic antigen (CEA) distribution were noted. The proportion of patients treated with the three alternatives, scRT, CRT, or scRT/CRT + CTX, varied between the cohorts because of the differences in inclusion times, with Cohort A formed in 2010–2018, and Cohort B in 2006–2016. Prior to June 2011, when the RAPIDO trial comparing CRT and scRT + CTX was initiated, most LARCs were treated with CRT and after June 2016, and when the trial had closed patient entry, these patients continued to be treated with scRT + CTX within the LARCTC-US study (https://clinicaltrials.gov/ct2/show/NCT03729687) (accessed on 23 November 2022). Different treatment schedules resulted in varying times to surgery. Patient and tumour characteristics in the treatment groups (scRT, CRT, and scRT/CR + CTX) in the two cohorts were also in line.

When the associations between the characteristics and the probability of reaching pCR (12.8% in Cohort A and 12.3% in Cohort B) were compared between the cohorts, similar results were observed (Table S2). Because of this, we concluded that the findings reported from Cohort A [15] were confirmed in an independent cohort (Cohort B) and the two cohorts could be pooled.

The clinical characteristics of the pooled cohort (A + B) by treatment group are described in Table 1. Patients treated with scRT were older and had less advanced tumours (cT1-3, cN0, cMRF-, or cEMVI-) according to treatment indication, and had fewer mucinous tumours and shorter tumour lengths, but higher C-reactive protein (CRP) levels. The most advanced tumours were observed in the scRT/CRT + CTX group.

Table 1. Baseline clinical, imaging, and laboratory characteristics of the pooled cohort of eligible patients (n = 994) according to pre-operative treatment.

Treatment		scRT	CRT	scRT/CRT + CTX	All Patients	<i>p</i> -Value
		n = 435 (44%)	n = 358 (36%)	n = 201 (20%)	n = 994 (100%)	
Age	Median (range)	73 (43–91)	64 (31–81)	64 (23–82)	66 (23–91)	0.003
· ·	≤70 years	183 (42%)	287 (80%)	156 (78%)	626(63%)	< 0.001
	>70 years	252 (58%)	71 (20%)	45 (22%)	368 (37%)	
Sex	Female	173 (40%)	150 (42%)	85 (42%)	408 (41%)	0.768
	Male	262 (60%)	208 (58%)	116 (58%)	586 (59%)	
MRI T-stage	cT1-2	50 (12%)	10 (3%)	2 (1%)	62 (6%)	< 0.001
J	cT3	260 (60%)	170 (47%)	102 (51%)	532 (54%)	
	cT4	125 (28%)	178 (50%)	96 (48%)	399 (40%)	
	Missing	0 (0%)	0 (0%)	1 (0.5%)	1 (0.1%)	
MRI N-stage	cN0	124 (29%)	37 (10%)	10 (5%)	171 (17%)	< 0.001
Ü	cN1-2	309 (71%)	321 (90%)	191 (95%)	821 (83%)	
	Missing	2 (0.5%)	0 (0%)	0 (0%)	2 (0.2%)	
MRI Mesorectal	No	254 (58%)	86 (24%)	61 (30%)	401 (40%)	<0.001
fascia engagement	Yes	175 (40%)	272 (76%)	139 (69%)	586 (59%)	
0 0	Missing	6 (2%)	0 (0%)	1 (0.5%)	7 (0.7	%)
MRI Extramural	No	296 (68%)	201 (56%)	94 (47%)	591 (60%)	< 0.001
vascular invasion	Yes	129 (30%)	157 (44%)	105 (52%)	391 (39%)	
	Missing	10 (2%)	0 (0%)	2 (1%)	12 (1%)	

Cancers 2022, 14, 6238 5 of 14

Table 1. Cont.

Treatment		scRT	CRT	scRT/CRT + CTX	All Patients	<i>p</i> -Value
		n = 435 (44%)	n = 358 (36%)	n = 201 (20%)	n = 994 (100%)	
MRI Mucinous tumour	No	369 (85%)	301 (84%)	142 (71%)	812 (82%)	<0.001
	Yes Missing	55 (13%) 11 (2%)	57 (16%) 0 (0%)	56 (28%) 3 (1%)	168 (17%) 14 (1%)	
MRI Lateral lymph nodes	No	242 (56%)	202 (56%)	52 (26%)	496 (50%)	<0.001
, 1	Yes Missing	44 (10%) 149 (34%)	68 (19%) 88 (25%)	27 (13%) 122 (61%)	139 (14%) 359 (36%)	
MRI Tumour length	≤3.5 cm	87 (20%)	27 (8%)	22 (11%)	136 (14%)	<0.001
Ü	>3.5 cm Missing	320 (74%) 27 (6%)	319 (89%) 12 (3%)	173 (86%) 6 (3%)	812 (82%) 45 (4%)	
Distance anal verge	0–5 cm	179 (41%)	144 (40%)	64 (32%)	387 (39%)	0.050
O	6–10 cm 11–15 cm	164 (38%) 92 (21%)	147 (41%) 67 (19%)	80 (40%) 57 (28%)	391 (39%) 216 (22%)	
Weeks from end of RT	≤8	244 (56%)	141 (39%)	29 (14%)	414 (42%)	<0.001
to surgery	8–11 >11	92 (21%) 99 (23%)	133 (37%) 84 (24%)	18 (9%) 154 (77%)	243 (24%) 337 (34%)	
Haemoglobin	>110 g/L ≤110 g/L Missing	291 (67%) 54 (12%) 90 (21%)	327 (91%) 30 (8%) 1 (0.2%)	179 (89%) 21 (10%) 1 (0.5%)	797 (80%) 105 (11%) 92 (9%)	0.100
Leucocytes	≤10 ⁹ /L >10 ⁹ /L Missing	257 (59%) 63 (15%) 115 (26%)	302 (84%) 49 (14%) 7 (2%)	155 (77%) 28 (14%) 18 (9%)	714 (72%) 140 (14%) 140 (14%)	0.122
Thrombocytes	≤400 ⁹ /L >400 ⁹ /L Missing	176 (41%) 19 (4%) 240 (55%)	239 (67%) 31 (9%) 88 (24%)	69 (34%) 10 (5%) 122 (61%)	484 (49%) 60 (6%) 450 (45%)	0.598
C-reactive protein	≤10 mg/L >10 mg/L Missing	186 (43%) 86 (20%) 163 (38%)	251 (70%) 47 (13%) 60 (17%)	108 (54%) 45 (22%) 48 (24%)	545 (55%) 178 (18%) 271 (27%)	<0.001
Carcinoembryonic antigen	≤5 μ/L	198 (45%)	187 (52%)	119 (59%)	504 (51%)	0.441
O among	>5 µ/L Missing	107 (25%) 130 (30%)	124 (35%) 47 (13%)	76 (38%) 6 (3%)	307 (31%) 183 (18%)	
Pathologic complete	Non-pCR	402 (92%)	310 (87%)	158 (79%)	870 (87%)	<0.001
response	pCR	33 (8%)	48 (13%)	43 (21%)	124 (13%)	

Abbreviations: CRT: concomitant chemoradiotherapy, MRI: magnetic resonance imaging, pCR: pathologic complete response, RT: radiotherapy, scRT: short course radiotherapy, scRT/CRT + CTX: scRT/CRT combined with systemic chemotherapy, MRI Tumour length: craniocaudal extension of tumour measured by MRI. p-values below 0.05 are marked in bold.

Survival was compared between the pCR and non-pCR groups. The median reverse Kaplan–Meier follow-up was at 64 months (95% CI 63–65). RFS was significantly better in the pCR group (HR 0.22; 95% CI 0.13–0.37), with 5-year RFS rates of 96% in pCR versus 79% in non-pCR groups (Figure S1A). OS was better in the pCR group with a 5-year OS rate of 92% compared with 70% in the non-pCR group (Figure S1B). DSS, considering CRC deaths and censoring deaths from other causes, was also higher in the pCR arm, with a 5-year DSS rate of 96% in the pCR group versus 79% in the non-pCR group (Figure S1C).

3.2. Clinical Factors and pCR

pCR was achieved in 12% of the 994 patients. pCR was noted in 8% (33/435) with scRT, in 13% (48/358) with CRT, and in 21% (43/201) with scRT/CRT + CTX (p < 0.001).

Characteristics of the patients who achieved pCR compared to those who did not are presented in Table 2. Tumour characteristics such as cT-stage (p = 0.027) and tumour length

Cancers 2022, 14, 6238 6 of 14

(p = 0.010) were statistically significantly associated with pCR. Furthermore, laboratory parameters, including leucocytosis (p = 0.014), thrombocytosis (p = 0.023), elevated CRP (p < 0.001), and CEA (p = 0.001) were statistically significantly different between the pCR and non-pCR groups. The cohort did not show any difference.

Table 2. Differences in baseline clinical, laboratory, and imaging-defined characteristics and treatment groups between the pCR and the non-pCR groups for the pooled cohort (n = 994).

		Non-pCR n = 870 (Row%)	pCR $n = 124 (Row%)$	<i>p-</i> Value
Age	Median (range) ≤70 years >70 years	68 (23–91) 531 (85%) 339 (92%)	65 (38–84) 95 (15%) 29 (8%)	0.003 0.001
Sex	Female Male	351 (86%) 519 (89%)	57 (14%) 67 (11%)	0.234
MRI T-stage	cT1-2 cT3 cT4 Missing	48 (77%) 464 (87%) 357 (90%) 1	14 (23%) 68 (13%) 42 (10%)	0.027
MRI N-stage	cN0 cN1-2 Missing	152 (89%) 716 (87%) 2	19 (11%) 105 (13%) 0	0.546
MRI Mesorectal fascia engagement	No Yes Missing	346 (86%) 517 (88%) 7	55 (14%) 69 (12%) 0	0.366
MRI Extramural vascular invasion	No Yes Missing	513 (87%) 348 (89%) 9	78 (13%) 43 (11%) 3	0.190
MRI Mucinous tumour	No Yes Missing	713 (88%) 144 (86%) 13	99 (12%) 24 (14%) 1	0.456
MRI Lateral lymph nodes	No Yes Missing	441 (89%) 116 (84%) 313	55 (11%) 23 (17%) 46	0.083
MRI Tumour length	≤3.5 cm >3.5 cm Missing	109 (80%) 716 (88%) 44	27 (20%) 96 (12%) 1	0.010
Distance anal verge	0–5 cm 6–10 cm 11–15 cm	332 (86%) 347 (89%) 191 (88%)	55 (14%) 44 (11%) 25 (12%)	0.414
Weeks from end of RT to surgery	≤8 8-11 >11	371 (90%) 214 (88%) 285 (85%)	43 (10%) 29 (12%) 52 (15%)	0.110
Haemoglobin	>110 g/L ≤110 g/L Missing	689 (86%) 97 (92%) 84	108 (14%) 8 (8%) 8	0.088
Leucocytes	≤10 ⁹ /L >10 ⁹ /L Missing	614 (86%) 131 (94%) 125	100 (14%) 9 (6%) 15	0.014
Thrombocytes	≤400 ⁹ /L >400 ⁹ /L Missing	418 (86%) 58 (97%) 394	66 (14%) 2 (2%) 56	0.023
C-reactive protein	≤10 mg/L >10 mg/L Missing	468 (86%) 160 (90%) 242	77 (14%) 18 (10%) 29	<0.001
Carcinoembryonic antigen	\leq 5 μ/L >5 μ/L Missing	424 (84%) 281 (92%) 165	80 (16%) 26 (8%) 18	0.001
Treatment group	scRT CRT scRT/CRT + CTX	402 (92%) 310 (87%) 158 (79%)	33 (8%) 48 (13%) 43 (21%)	<0.001
Cohort	A Uppsala/Dalarna B Stockholm	313 (87%) 557 (88%)	46 (13%) 78 (12%)	0.808

Abbreviations: CRT: concomitant chemoradiotherapy, MRI: magnetic resonance imaging, pCR: pathologic complete response, RT: radiotherapy, scRT: short course radiotherapy, scRT/CRT + CTX: scRT/CRT combined with systemic chemotherapy, MRI Tumour length: craniocaudal extension of tumour measured by MRI. p-values below 0.05 are marked in bold.

Cancers 2022, 14, 6238 7 of 14

Data regarding the probability of reaching pCR according to treatment are shown in Table 3. Significant differences for all patients were noted for age, cT-stage, cN-stage, cMRF, cEMVI, mucinous tumour, and weeks from RT to surgery for treatment (exact *p*-values not shown). Differences in pCR rates for the scRT group were noted for cT-stage, cMRF, cEMVI, and CEA. For the CRT group, differences in pCR versus non-pCR were noted for cT-stage, tumour length, and elevated CEA. For the scRT/CRT + CTX arm, only sex was statistically significant in the pCR versus non-pCR comparison.

Table 3. Observed frequencies of pCR according to major clinical parameters in the treatment groups.

					CRT						Total		
		Total 435	pCR 33	Row %	Total 358	pCR 48	Row %	Total 201	pCR 43	Row %	Total 994	pCR 124	Row %
Sex	Female	173	10	6%	150	23	15%	85	24	28%	408	57	14%
	Male	262	23	9%	208	25	12%	116	19	16%	586	67	11%
Age	≤70 years	183	19	10%	287	42	15%	156	34	22%	626	95	15%
	>70 years	252	14	6%	71	6	8%	45	9	20%	368	29	8%
MRI T-stage	cT1-2	50	9	18%	10	5	50%	2	0	0%	62	14	23%
	cT3	260	19	7%	170	23	14%	102	26	25%	532	68	13%
	cT4	125	5	4%	178	20	11%	96	17	18%	399	42	11%
MRI N-stage	cN0 cN1-2 Missing	124 309 2	12 21 0	10% 7% 0%	37 321 0	5 43 0	14% 13%	1 10 191 0	0 2 41 0	0% 20% 21%	1 171 821 2	19 105 0	0% 11% 13% 0%
MRI Mesorectal fascia	MRF- MRF+ Missing	254 175 6	26 7 0	10% 4% 0%	86 272 0	14 34 0	16% 13%	61 139 1	15 28 0	25% 20% 0%	401 586 7	55 69 0	14% 12% 0%
MRI Extramural	EMVI-	296	28	9%	201	30	15%	94	20	21%	591	78	13%
vascular invasion	EMVI+ Missing	129 10	4 1	3% 10%	157 0	18 0	11%	105 2	21 2	20% 100%	391 12	43 3	11% 25%
MRI Mucinous tumour	Non-mucinous Mucinous Missing	369 55 11	30 2 1	8% 4% 9%	301 57 0	40 8 0	13% 14%	142 56 3	29 14 0	20% 25% 0%	812 168 14	99 24 1	12% 14% 7%
MRI Lateral lymph	No lat. nodes	242	18	7%	202	26	13%	52	11	21%	496	55	11%
nodes	Lateral nodes	44	5	11%	68	11	16%	27	7	26%	139	23	17%
	Missing	149	10	7%	88	11	13%	122	25	20%	359	46	13%
MRI Tumour length	≤3.5 cm	87	10	11%	27	9	33%	22	8	36%	136	27	20%
	>3.5 cm	320	23	7%	319	38	12%	173	35	20%	812	96	12%
	Missing	27	0	0%	12	1	8%	6	0	0%	45	1	2%
Distance anal verge	0–5 cm	179	16	9%	144	22	15%	64	17	27%	387	55	14%
	6–10 cm	164	10	6%	147	17	12%	80	17	21%	391	44	11%
	11–15 cm	92	7	8%	67	9	13%	57	9	16%	216	25	12%
Weeks from RT to	≤8	244	22	9%	141	17	12%	29	4	14%	414	43	10%
surgery	8–11	92	7	8%	133	20	15%	18	2	11%	243	29	12%
	>11	99	4	4%	84	11	13%	154	37	24%	337	52	15%
Haemoglobin	>110 g/L	291	22	8%	327	47	14%	179	39	22%	797	108	14%
	≤110 g/L	54	3	6%	30	1	3%	21	4	19%	105	8	8%
	Missing	90	8	9%	1	0	0%	1	0	0%	92	8	9%
Leucocytes	≤10 ⁹ /L	257	19	7%	302	44	15%	155	37	24%	714	100	14%
	>10 ⁹ /L	63	3	5%	49	3	6%	28	3	11%	140	9	6%
	Missing	115	11	10%	7	1	14%	18	3	17%	140	15	11%
Thrombocytes	≤400 ⁹ /L	176	13	7%	239	35	15%	69	18	26%	484	66	14%
	>400 ⁹ /L	19	0	0%	31	2	6%	10	0	0%	60	2	3%
	Missing	240	20	8%	88	11	13%	122	25	20%	450	56	12%
C-reactive protein	≤10 mg/L	186	14	8%	251	36	14%	108	27	25%	545	77	14%
	>10 mg/L	86	4	5%	47	5	11%	45	9	20%	178	18	10%
	Missing	163	15	9%	60	7	12%	48	7	15%	271	29	11%
Carcinoembryonic	≤5 μ/L	198	18	9%	187	32	17%	119	30	25%	504	80	16%
antigen	>5 µ/L	107	3	3%	124	11	9%	76	12	16%	307	26	8%
	Missing	130	12	9%	47	5	11%	6	1	17%	183	18	10%

Abbreviations: CRT: concomitant chemoradiotherapy, MRI: magnetic resonance imaging, pCR: pathologic complete response, RT: radiotherapy, scRT: short course radiotherapy, scRT/CRT + CTX: scRT/CRT combined with systemic chemotherapy, MRI Tumour length: craniocaudal extension of tumour measured by MRI. Differences that are statistically significant (X^2 -test) in the different treatments are marked in bold.

Cancers 2022, 14, 6238 8 of 14

3.3. Univariate and Multivariate Analyses for pCR

Patients achieving pCR were compared to non-pCR patients for clinical and tumour-related factors (Table 4). In the univariate binary logistic regression analyses for pCR, statistical significance was noted for age \leq 70 years (OR 2.09, 95% CIs in Table 4), cT1-2 (OR 2.47, with T4 as reference), tumour length \leq 3.5 cm (OR 1.84), time from RT to surgery (OR 1.57), normal leucocytes (OR 2.37), normal thrombocytes (OR 4.57), normal CEA (OR 2.03), or CRT (OR 1.89, with scRT as reference), and scRT/CRT + CTX (OR 3.32 with scRT as reference).

Table 4. Univariate and multivariate logistic regression analyses of the pooled cohort (n = 994 and 735, respectively) for clinical, laboratory, and imaging-defined factors predicting pCR status.

		Univariate Analyses $n = 994$		Multivariable Model $n = 735$		
		OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	OR (95% CI)	<i>p</i> -Value	
Age	Continuous	0.97 (0.95-0.99)	0.002			
8-	>70 years	1.00		1.00		
	≤70 years	2.09 (1.35-3.23)	0.001	1.35 (0.77-2.37)	0.291	
Sex	Male	1.00				
Sex	Female	1.25 (0.86–1.83)	0.234			
MRI T-stage	cT4	1.00		1.00		
wird I stage	cT3	1.24 (0.82–1.87)	0.292	1.38 (0.85–2.28)	0.193	
	cT1-2	2.47 (1.26–4.87)	0.008	3.37 (1.30–8.78)	0.013	
MPI N stage	cN1-2	1.00				
MRI N-stage	cN0	1.173 (0.70–1.97)	0.546			
			0.540			
MRI Mesorectal fascia	MRF+	1.00	0.045			
engagement	MRF-	1.19 (0.81–1.74)	0.367			
MRI Extramural vascular	EMVI+	1.00				
invasion	EMVI-	1.23 (0.82–1.82)	0.305			
MRI Mucinous tumour	Mucinous	1.00				
	Non-mucinous	1.20 (0.72–1.94)	0.456			
MDI Latorel Irmanh						
MRI Lateral lymph nodes	Lateral lymph nodes	1.00				
nodes	No lateral lymph nodes	0.62 (0.37-1.06	0.085			
MRI Tumour length	>3.5 cm	1.00		1.00		
ramour rengar	≤3.5 cm	1.84 (1.15–2.96)	0.011	2.27 (1.24–4.18)	0.008	
Distance anal verge	0–5 cm	1.00				
Distance anal verge	6–10 cm	0.76 (0.50–1.17)	0.217			
	11–15 cm	0.79 (0.47–1.30)	0.154			
		. , ,	0.104	1.00		
Weeks from RT to Surg.	<u><8</u>	1.00	0.540	1.00	0.121	
	8–11	1.16 (0.70–1.92)	0.540	1.61 (0.87–2.98)	0.131	
	>11	1.57 (1.02–2.42)	0.040	1.45 (0.79–2.67)	0.227	
Haemoglobin	≤110 g/L	1.00				
	>110 g/L	1.90 (0.89–4.01)	0.093			
Leucocytes	>10 ⁹ /L	1.00		1.00		
	≤10 ⁹ /L	2.37 (1.16–4.81)	0.017	2.02 (0.93–4.37)	0.075	
Thrombocytes	>400 ⁹ /L	1.00				
11110111DOCY tes	>400 / L ≤400 ⁹ /L	4.57 (1.09–19.2)	0.037			
			0.307			
C-reactive protein	$\leq 10 \text{ mg/L}$	1.00	0.171			
	>10 mg/L	1.46 (0.85–2.52)	0.171			
Carcinoembryonic	>5 μ/L	1.00		1.00		
antigen			0.002		0.024	
	≤5 μ/L	2.03 (1.27–3.25)	0.003	1.73 (1.04–2.90)	0.034	
Treatment group	scRT	1.00		1.00		
	CRT	1.89 (1.18–3.01)	0.008	2.621 (1.34–5.14)	0.005	
	scRT/CRT + CTX	3.32 (2.03-5.41)	< 0.001	4.70 (2.23–9.93)	< 0.001	

Abbreviations: CRT: concomitant chemoradiotherapy, MRI: magnetic resonance imaging, pCR: pathologic complete response, RT: radiotherapy, scRT: short course radiotherapy, scRT/CRT + CTX: scRT/CRT combined with systemic chemotherapy, MRI Tumour length: craniocaudal extension of tumour measured by MRI. p-values below 0.05 are marked in bold.

In multivariate analysis (n = 735 with 98 events), seven covariates with p-value < 0.05 in the univariate analyses were included, excluding thrombocytes not collected in Cohort A. Factors that were statistically significant for pCR in the multivariate model included cT1-2 (OR 3.37 with cT4 as reference), tumour length \leq 3.5 cm (OR 2.27), non-elevated CEA

Cancers 2022. 14, 6238 9 of 14

(OR 1.73), and CRT (OR 2.61 with scRT as reference) or scRT/CRT + CTX (OR 4.70 with scRT as reference). Interaction terms for the significant factors were not significant and thus not included in the multivariate model (p-value for cT-stage + tumour length was 0.963, cT-stage + CEA was 0.957, and cT-stage + treatment group was 0.850).

We examined predictive factors associated with pCR for the three treatments separately. In the scRT group (n = 435), univariate analyses demonstrated that age ≤ 70 years, cT1-2, cMRF-, cEMVI-, and normal thrombocytes were associated with higher pCR rates (Table S3), with none of the factors remaining statistically significant in the multivariate analysis (n = 294). In the CRT population (n = 358), cT1-2, tumour length ≤ 3.5 cm, and normal CEA were associated with a higher pCR rate in the univariate analyses, and cT1-2 (OR 5.94) remained statistically significant in the multivariate analysis (n = 301, Table S4). In the scRT/CRT + CTX group (n = 201), female sex with OR 2.00 was the only statistically significant factor in the univariate analyses (Table S5).

3.4. Predictive Model for pCR

A predictive model for pCR was developed based on factors identified in the multivariable analysis (Table S6, Figure S2). Cut-offs were based on TNM classification, the literature, and the ROC defined.

The scoring points for cT-stage (cT1-2 = 0, cT3 = 0.5, and cT4 = 1), tumour length (\leq 3.5 cm = 0, 4–7 cm = 0.5, and >7 cm = 1), CEA (\leq 3 µg/L = 0, 3–5 µg/L = 0.5, and >5 µg/L = 1), and leucocytes (\leq 8.2–10⁹/L = 0, 8.3–10⁹/L = 0.5, and >10⁹/L = 1) were combined, thus resulting in a maximum score of 4. ORs and 95% CIs are presented in Table S6.

The performance of the combined pCR effects model obtained an AUC of 0.65 (95% CI 0.60–0.71), with cut-off < 1.75 points for the whole cohort (p < 0.001), of which 25% had pCR. In the subgroup treated with scRT, AUC was 0.73 (0.62–0.83) and cut-off < 1.25 points and 16% had pCR; in the CRT group, AUC was 0.67 (0.58–0.76) with cut-off < 1.75 points and 31% had pCR; and for scRT/CRT + CTX, AUC was 0.65 (0.55–0.75) with cut-off < 1.75 points and 50% had pCR (all statistically significant).

4. Discussion

The highest pCR rates of 21% were achieved with scRT/CRT + CTX compared with 13% with CRT and 8% with scRT in this pooled analysis of rectal cancer patients who underwent surgery after a delay following pre-treatment. Independent factors associated with pCR were cT1-2, tumour length \leq 3.5 cm, normal CEA, and treatment modality. Leucocytosis also adds to the model. This may have practical importance when discussing whether a non-surgical W&W approach could be recommended prior to treatment initiation.

Our population-based results indicate that treatment with RT, either preceded or followed by systemic chemotherapy, i.e., TNT, is the most effective treatment modality for achieving pCR. In recent years, the focus has been directed towards more extensive administration of chemotherapy in the neoadjuvant setting and several clinical trials have been performed or are ongoing [9,10,25,26]. Results from the RAPIDO study demonstrated the superiority of scRT + CTX versus CRT in preventing disease-related events, predominantly systemic recurrences, and support our findings regarding the hierarchy of preoperative treatments in achieving pCR [9]. Despite a two-fold higher chance of pCR in the experimental group (28% versus 14%) [9], a 5-year update of the trial has revealed more locoregional failures in the experimental group (12% vs. 8%, p = 0.07) [27]. Results from the US OPRA study with CRT and chemotherapy either as induction or consolidation showed better organ preservation rates (3-year TME-free survival rate 41% vs. 53%), when the chemotherapy was given as consolidation after CRT [11].

Several studies have reported cT-stage as an independent variable to predict pCR [28,29], in line with our findings. Our cohort of patients with cT1-2 tumours was limited (n = 62, as most patients with cT1-2 tumours underwent surgery directly or were treated with scRT without a delay to surgery and were thus excluded from analysis), but achieved a pCR

Cancers 2022, 14, 6238 10 of 14

rate of 23%, and this was as high as 50% in the CRT group. With a corresponding rate for cT3 tumours of 13% we can conclude that, not surprisingly, cT1-2-stage can be used as predictive factor for pCR when using scRT or CRT. Most cT2-stage patients are regularly not candidates for pre-surgical treatment, and too few patients with cT1-2 tumours were treated with scRT/CRT + CTX to draw any conclusions. In Cohort A, a subdivision of cT3-stage into the substages a-d was explored [15]; however, this was not recorded in cohort B. It is possible that the best discriminator is not between cT2 and cT3 but rather within cT3. Separation of cT2 from cT3a is also difficult using MRI [30].

Length of tumour persistently demonstrated statistically significant associations with pCR in our examination for the entire cohort. We found a cut-off of \leq 3.5 cm to be a break point for tumours responding with pCR. The calculated AUC 0.55 indicates, however, a limited discriminative strength and necessitates incorporation of other parameters when predicting pCR. A study by Jankowski et al. [31] showed that a tumour length > 7 cm and circumferent extension of the tumour meant that only 1.6% could achieve a sustained cCR with a sensitivity as low as 23% [31]. In our study, we did not retrieve data for the extent of circumferential tumour engagement of the rectal wall; thus, our results are not comparable with the Polish study. It is fully plausible that cT-stage and tumour length overlap as larger tumours are more often associated, but not necessarily always (reflected in non-significant interaction term), with higher cT-stage with deeper invasion into the rectal wall. In this way, their significance as predictive factors may intertwine.

The serum marker CEA has been used to predict prognosis both pre- and post-operatively, and it is an important tool for surveillance of colorectal patients to detect recurrence post-operatively [24]. CEA has also been the subject of interest as a predictor for response to neo-adjuvant therapy in rectal cancer, most studies of which have found associations with pCR rates [14,15,28,32–34]. In a report from Joye et al., a CEA cut-off of 4.6 μ g/L was applied and an association between pre-treatment CEA and probability for pCR was found in a multivariable analysis [14]. Furthermore, in our study, a pre-treatment CEA value below reference (\leq 5 μ g/L) had a positive association with an OR of 1.28 for reaching pCR (whereas the ROC-defined subgroup with \leq 3 μ g/L had an OR of 2.39). CEA was the only laboratory parameter in the full cohort that demonstrated statistically significant associations with pCR in both univariate and multivariable analyses; however, the number of patients with missing values for the other laboratory tests was quite high (9–45%).

The significance of age in univariate analyses is probably related to the active selection of younger fit patients for more intense treatment. Older patients, often with comorbidities, may not always tolerate these treatments and are left with scRT alone, which has less cell killing effect and, thus, fewer pCRs, as seen in a systematic review [35].

Our findings of both leucocytosis and thrombocytosis being significant covariate factors in univariate analyses are in accordance with previous reports in LARC [17,36–39]. These associations were most pronounced in the scRT/CRT + CTX-group. Thrombocytosis could not be added to the multivariate model as this information was available only in Cohort B. Pre-treatment haemoglobin value and its relation to oncologic treatment response (particularly RT) and prognosis in solid tumours, including rectal cancer, have been the focus of several studies [14,28,40]. A higher pre-treatment haemoglobin value is associated with pCR likelihood [14,28], in line with a trend in our study. Clinically, haemoglobin values are probably of limited relevance.

MRI-defined cMRF+ and cEMVI+ were significantly associated with pCR in the scRT group but not in the CRT or scRT/CRT + CTX groups. Both involved MRF and positive EMVI indicate a more advanced tumour and the reference treatment is either CRT or scRT/CRT + CTX. Thus, scRT was provided only to fragile patients not tolerating the reference treatment. Therefore, if a suboptimal treatment must be given, with scRT for an advanced tumour, both MRF+ and EMVI+ mean a lower chance of pCR. If the reference treatment is applied, neither of these factors are important for predicting pCR (or potentially for a cCR if a W&W policy is applied).

Cancers 2022. 14, 6238 11 of 14

In summary, besides treatment protocol, early tumour stage (cT1-2), tumour length \leq 3.5 cm, normal routine blood counts, and CEA can assist in predicting pCR and, ultimately, cCR state in a setting before neoadjuvant treatment initiation. The decision to aim for organ preservation by giving more active neoadjuvant treatment than indicated can thus be supported by our model, with the caveat of its limitation as AUCs were in the range of 0.65–0.73, sensitivity and specificity 59–70%, and pCR carried rates of 16–50%. The predictive factors and the model also need to be validated in other large patient series, preferably prospective, and we will start with the RAPIDO [9] dataset. In this regard, other markers, serial examinations with MRI, PET-CT, and functional radiology measuring the tumour's metabolic activity before and early during the treatment could improve the baseline model in the future [41].

Better survival has also been observed in patients achieving pCR [12,13] in line with our findings for OS, DSS, and RFS (with 5-year rates of 92%, 96%, and 92%, respectively). pCR status thus helps in decisions to omit adjuvant therapy [42]. A third decision our prognostic factors may support is to sustain from surgery in cCR and offer a W&W strategy. Today, this is normally based on tumour-free proctoscopy, digital examination, and MRI. Still, in this situation, there is a clear risk that tumour cells persist [43]. It has been reported that a near-pCR situation is not associated with the same favourable prognosis as pCR [44,45]. This adds to the dilemma and necessitates incorporation of further tools to judge durable tumour control probability with better certainty.

Our study has limitations associated with retrospective studies. The exclusion of cCR patients also reduced the number of favourable outcome patients in cohort A. Undeniably, there has been a selection bias as many patients were selected for different treatment protocols based on age and comorbidities. In terms of strengths, this was a comprehensive study that included a large number of patients treated with the three most widely utilized neoadjuvant protocols after up-to-date staging, including an MRI for all patients.

5. Conclusions

The choice of neoadjuvant treatment in combination with low CEA, short tumour length, low cT-stage, and normal leucocytes provide support in predicting pCR and, thus, could offer guidance for selection of patients for organ preservation strategies at baseline, i.e., to provide neoadjuvant rather than adjuvant treatments and W&W strategies.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/cancers14246238/s1, Table S1: Comparison of major clinical and imaging characteristics of cohort A and cohort B; Table S2: Comparison of clinical, laboratory, and imaging-defined characteristics between pCR vs. non-pCR groups for cohort A (n = 359) and cohort B (n = 635); Table S3: Univariate and multivariate analyses of the scRT cohort (n = 435) for clinical, laboratory, and imaging-defined factors predicting pCR status; Table S4: Univariate and multivariate analyses of the CRT cohort (n = 358) for clinical, laboratory, and imaging-defined factors predicting pCR status; Table S5: Univariate and multivariate analyses of the scRT/CRT + CTX cohort (n = 201) for clinical, laboratory, and imaging-defined factors predicting pCR status; Table S6: Score board for the predictive pCR model; Figure S1: Relapse-free survival (RFS; panel A), overall survival (OS; panel B), and disease-specific survival (DSS) of patients with tumours achieving a pathologic complete response (pCR) compared to non-pCR; Figure S2: Receiver operator characteristics (ROC) and area under the curve (AUC) with cut-offs optimized by Youden for the model including MRI cT-stage, tumour length, elevated CEA, and leucocytosis for all patients (ALL; panel A), short-course radiotherapy (scRT; panel B), chemoradiation (CRT, panel C), and scRT/CRT aS2: and chemotherapy (scRT/CRT + CTX, panel D) groups.

Author Contributions: Conceptualization, M.K., K.H., I.I., J.-E.F. and B.G.; Data curation, M.K., P.O., K.H., I.I. and B.G.; Formal analysis, P.O., J.-E.F. and B.G.; Funding acquisition, J.-E.F. and B.G.; Investigation, B.G.; Methodology, M.K., P.O., J.-E.F. and B.G.; Project administration, J.-E.F. and B.G.; Resources, P.O., J.-E.F. and B.G.; Supervision, P.O., J.-E.F. and B.G.; Validation, M.K., P.O., J.-E.F. and B.G.; Visualization, M.K., P.O. and B.G.; Writing—original draft, M.K., P.O., J.-E.F. and B.G.;

Cancers 2022. 14, 6238 12 of 14

Writing—review and editing, M.K., P.O., K.H., I.I, J.-E.F. and B.G. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Swedish Cancer Society, grant number 180306, and Stockholm Cancer Society, grant number 211111.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki and approved by the Institutional Review Boards/Ethics committee of Karolinska Institutet and Uppsala University (U-a 2011/092, 2012/224, 2015/419; 2018/490; U-a 2017/235).

Informed Consent Statement: Patient consent was waived due to the retrospective registry design (according to Swedish law, informed consent is not needed in this setting).

Data Availability Statement: Data can be made available by written request to the corresponding author.

Acknowledgments: The authors want to thank Celina Österlund for visualization of the results, and statistician Tuija Poussa for the valuable statistical advice.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest. The funders had no role in the design of the study; in the collection, analyses, or interpretation of data; in the writing of the manuscript; or in the decision to publish the results.

References

- Swedish_Rectal_Cancer_Trial; Cedermark, B.; Dahlberg, M.; Glimelius, B.; Påhlman, L.; Rutqvist, L.E.; Wilking, N. Improved survival with preoperative radiotherapy in resectable rectal cancer. N. Engl. J. Med. 1997, 336, 980–987. [CrossRef] [PubMed]
- 2. Glimelius, B.; Isacsson, U.; Jung, B.; Påhlman, L. Radiotherapy in addition to radical surgery in rectal cancer: Evidence for a dose-response effect favoring preoperative treatment. *Int. J. Radiat. Oncol. Biol. Phys.* **1997**, *37*, 281–287. [CrossRef] [PubMed]
- 3. Colorectal Cancer Collaborative Group. Adjuvant radiotherapy for rectal cancer: A systematic overview of 8507 patients from 22 randomised trials. *Lancet* **2001**, *358*, 1291–1304. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Kapiteijn, E.; Marijnen, C.A.; Nagtegaal, I.D.; Putter, H.; Steup, W.H.; Wiggers, T.; Rutten, H.J.; Pahlman, L.; Glimelius, B.; van Krieken, J.H.; et al. Preoperative radiotherapy combined with total mesorectal excision for resectable rectal cancer. *N. Engl. J. Med.* **2001**, 345, 638–646. [CrossRef]
- 5. Sebag-Montefiore, D.; Stephens, R.J.; Steele, R.; Monson, J.; Grieve, R.; Khanna, S.; Quirke, P.; Couture, J.; de Metz, C.; Myint, A.S.; et al. Preoperative radiotherapy versus selective postoperative chemoradiotherapy in patients with rectal cancer (MRC CR07 and NCIC-CTG C016): A multicentre, randomised trial. *Lancet* 2009, 373, 811–820. [CrossRef]
- 6. Bosset, J.F.; Collette, L.; Calais, G.; Mineur, L.; Maingon, P.; Radosevic-Jelic, L.; Daban, A.; Bardet, E.; Beny, A.; Ollier, J.C. Chemotherapy with preoperative radiotherapy in rectal cancer. *N. Engl. J. Med.* **2006**, *355*, 1114–1123. [CrossRef]
- 7. Gérard, J.P.; Conroy, T.; Bonnetain, F.; Bouché, O.; Chapet, O.; Closon-Dejardin, M.T.; Untereiner, M.; Leduc, B.; Francois, E.; Maurel, J.; et al. Preoperative radiotherapy with or without concurrent fluorouracil and leucovorin in T3-4 rectal cancers: Results of FFCD 9203. *J. Clin. Oncol.* 2006, 24, 4620–4625. [CrossRef]
- 8. Braendengen, M.; Tveit, K.M.; Berglund, A.; Birkemeyer, E.; Frykholm, G.; Påhlman, L.; Wiig, J.N.; Byström, P.; Bujko, K.; Glimelius, B. Randomized phase III study comparing preoperative radiotherapy with chemoradiotherapy in nonresectable rectal cancer. *J. Clin. Oncol.* **2008**, *26*, 3687–3694. [CrossRef]
- 9. Bahadoer, R.R.; Dijkstra, E.A.; van Etten, B.; Marijnen, C.A.M.; Putter, H.; Kranenbarg, E.M.; Roodvoets, A.G.H.; Nagtegaal, I.D.; Beets-Tan, R.G.H.; Blomqvist, L.K.; et al. Short-course radiotherapy followed by chemotherapy before total mesorectal excision (TME) versus preoperative chemoradiotherapy, TME, and optional adjuvant chemotherapy in locally advanced rectal cancer (RAPIDO): A randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021, 22, 29–42. [CrossRef]
- Conroy, T.; Bosset, J.F.; Etienne, P.L.; Rio, E.; François, É.; Mesgouez-Nebout, N.; Vendrely, V.; Artignan, X.; Bouché, O.; Gargot, D.; et al. Neoadjuvant chemotherapy with FOLFIRINOX and preoperative chemoradiotherapy for patients with locally advanced rectal cancer (UNICANCER-PRODIGE 23): A multicentre, randomised, open-label, phase 3 trial. *Lancet Oncol.* 2021, 22, 702–715. [CrossRef]
- 11. Garcia-Aguilar, J.; Patil, S.; Gollub, M.J.; Kim, J.K.; Yuval, J.B.; Thompson, H.M.; Verheij, F.S.; Omer, D.M.; Lee, M.; Dunne, R.F.; et al. Organ Preservation in Patients with Rectal Adenocarcinoma Treated with Total Neoadjuvant Therapy. *J. Clin. Oncol.* 2022, 40, 23. [CrossRef] [PubMed]
- 12. Martin, S.T.; Heneghan, H.M.; Winter, D.C. Systematic review and meta-analysis of outcomes following pathological complete response to neoadjuvant chemoradiotherapy for rectal cancer. *Br. J. Surg.* 2012, *99*, 918–928. [CrossRef] [PubMed]
- 13. Li, J.Y.; Huang, X.Z.; Gao, P.; Song, Y.X.; Chen, X.W.; Lv, X.E.; Fu, Y.; Xiao, Q.; Ye, S.Y.; Wang, Z.N. Survival landscape of different tumor regression grades and pathologic complete response in rectal cancer after neoadjuvant therapy based on reconstructed individual patient data. *BMC Cancer* **2021**, *21*, 1214. [CrossRef] [PubMed]
- 14. Joye, I.; Debucquoy, A.; Fieuws, S.; Wolthuis, A.; Sagaert, X.; D'Hoore, A.; Haustermans, K. Can clinical factors be used as a selection tool for an organ-preserving strategy in rectal cancer? *Acta Oncol.* **2016**, *55*, 1047–1052. [CrossRef] [PubMed]

Cancers 2022, 14, 6238 13 of 14

15. Hammarström, K.; Imam, I.; Mezheyeuski, A.; Ekström, J.; Sjöblom, T.; Glimelius, B. A Comprehensive Evaluation of Associations between Routinely Collected Staging Information and the Response to (Chemo)Radiotherapy in Rectal Cancer. *Cancers* **2020**, *13*, 16. [CrossRef] [PubMed]

- McDermott, D.M.; Singh, S.A.; Renz, P.B.; Hasan, S.; Weir, J. Predictors of Pathologic Response after Total Neoadjuvant Therapy in Patients with Rectal Adenocarcinoma: A National Cancer Database Analysis. Cureus 2021, 13, e17233. [CrossRef]
- 17. Kang, B.H.; Song, C.; Kang, S.B.; Lee, K.W.; Lee, H.S.; Kim, J.S. Nomogram for Predicting the Pathological Tumor Response from Pre-treatment Clinical Characteristics in Rectal Cancer. *Anticancer Res.* **2020**, *40*, 2171–2177. [CrossRef]
- 18. Mahadevan, L.S.; Zhong, J.; Venkatesulu, B.; Kaur, H.; Bhide, S.; Minsky, B.; Chu, W.; Intven, M.; van der Heide, U.A.; van Triest, B.; et al. Imaging predictors of treatment outcomes in rectal cancer: An overview. *Crit. Rev. Oncol. Hematol.* **2018**, 129, 153–162. [CrossRef]
- 19. Shao, K.; Zheng, R.; Li, A.; Li, X.; Xu, B. Clinical predictors of pathological good response in locally advanced rectal cancer. *Radiat. Oncol.* **2021**, *16*, 10. [CrossRef]
- 20. Erlandsson, J.; Holm, T.; Pettersson, D.; Berglund, A.; Cedermark, B.; Radu, C.; Johansson, H.; Machado, M.; Hjern, F.; Hallbook, O.; et al. Optimal fractionation of preoperative radiotherapy and timing to surgery for rectal cancer (Stockholm III): A multicentre, randomised, non-blinded, phase 3, non-inferiority trial. *Lancet Oncol.* 2017, 18, 336–346. [CrossRef]
- 21. Dewdney, A.; Cunningham, D.; Tabernero, J.; Capdevila, J.; Glimelius, B.; Cervantes, A.; Tait, D.; Brown, G.; Wotherspoon, A.; Gonzalez de Castro, D.; et al. Multicenter randomized phase II clinical trial comparing neoadjuvant oxaliplatin, capecitabine, and preoperative radiotherapy with or without cetuximab followed by total mesorectal excision in patients with high-risk rectal cancer (EXPERT-C). *J. Clin. Oncol.* 2012, 30, 1620–1627. [CrossRef] [PubMed]
- 22. Sorbye, H.; Köhne, C.H.; Sargent, D.J.; Glimelius, B. Patient characteristics and stratification in medical treatment studies for metastatic colorectal cancer: A proposal for standardization of patient characteristic reporting and stratification. *Ann. Oncol.* **2007**, *18*, 1666–1672. [CrossRef] [PubMed]
- 23. Salerno, G.; Sinnatamby, C.; Branagan, G.; Daniels, I.R.; Heald, R.J.; Moran, B.J. Defining the rectum: Surgically, radiologically and anatomically. *Colorectal. Dis.* **2006**, *8* (Suppl. S3), 5–9. [CrossRef] [PubMed]
- 24. Nicholson, B.D.; Shinkins, B.; Pathiraja, I.; Roberts, N.W.; James, T.J.; Mallett, S.; Perera, R.; Primrose, J.N.; Mant, D. Blood CEA levels for detecting recurrent colorectal cancer. *Cochrane Database Syst. Rev.* **2015**, 2015, Cd011134. [CrossRef] [PubMed]
- 25. Kasi, A.; Abbasi, S.; Handa, S.; Al-Rajabi, R.; Saeed, A.; Baranda, J.; Sun, W. Total Neoadjuvant Therapy vs Standard Therapy in Locally Advanced Rectal Cancer: A Systematic Review and Meta-analysis. *JAMA Netw. Open* **2020**, *3*, e2030097. [CrossRef]
- 26. Jin, J.; Tang, Y.; Hu, C.; Jiang, L.M.; Jiang, J.; Li, N.; Liu, W.Y.; Chen, S.L.; Li, S.; Lu, N.N.; et al. Multicenter, Randomized, Phase III Trial of Short-Term Radiotherapy Plus Chemotherapy Versus Long-Term Chemoradiotherapy in Locally Advanced Rectal Cancer (STELLAR). *J. Clin. Oncol.* 2022, 40, 1681–1692. [CrossRef]
- 27. Bahadoer, R.; Dijkstra, E. Patterns of locoregional failure and distant metastases in patients treated for locally advanced rectal cancer in the RAPIDO trial. *Eur. J. Surg. Oncol.* **2022**, *48*, e34. [CrossRef]
- 28. Armstrong, D.; Raissouni, S.; Price Hiller, J.; Mercer, J.; Powell, E.; MacLean, A.; Jiang, M.; Doll, C.; Goodwin, R.; Batuyong, E.; et al. Predictors of Pathologic Complete Response after Neoadjuvant Treatment for Rectal Cancer: A Multicenter Study. *Clin. Colorectal. Cancer* 2015, 14, 291–295. [CrossRef]
- 29. Al-Sukhni, E.; Attwood, K.; Mattson, D.M.; Gabriel, E.; Nurkin, S.J. Predictors of Pathologic Complete Response Following Neoadjuvant Chemoradiotherapy for Rectal Cancer. *Ann. Surg. Oncol.* **2016**, 23, 1177–1186. [CrossRef]
- 30. Beets-Tan, R.G.; Beets, G.L.; Vliegen, R.F.; Kessels, A.G.; Van Boven, H.; De Bruine, A.; von Meyenfeldt, M.F.; Baeten, C.G.; van Engelshoven, J.M. Accuracy of magnetic resonance imaging in prediction of tumour-free resection margin in rectal cancer surgery. *Lancet* 2001, 357, 497–504. [CrossRef]
- 31. Jankowski, M.; Pietrzak, L.; Rupiński, M.; Michalski, W.; Hołdakowska, A.; Paciorek, K.; Rutkowski, A.; Olesiński, T.; Cencelewicz, A.; Szczepkowski, M.; et al. Watch-and-wait strategy in rectal cancer: Is there a tumour size limit? Results from two pooled prospective studies. *Radiother. Oncol.* **2021**, *160*, 229–235. [CrossRef] [PubMed]
- 32. Das, P.; Skibber, J.M.; Rodriguez-Bigas, M.A.; Feig, B.W.; Chang, G.J.; Wolff, R.A.; Eng, C.; Krishnan, S.; Janjan, N.A.; Crane, C.H. Predictors of tumor response and downstaging in patients who receive preoperative chemoradiation for rectal cancer. *Cancer* **2007**, *109*, 1750–1755. [CrossRef] [PubMed]
- 33. Wallin, U.; Rothenberger, D.; Lowry, A.; Luepker, R.; Mellgren, A. CEA—A predictor for pathologic complete response after neoadjuvant therapy for rectal cancer. *Dis. Colon. Rectum.* **2013**, *56*, 859–868. [CrossRef] [PubMed]
- 34. Moreno García, V.; Cejas, P.; Blanco Codesido, M.; Feliu Batlle, J.; de Castro Carpeño, J.; Belda-Iniesta, C.; Barriuso, J.; Sánchez, J.J.; Larrauri, J.; González-Barón, M.; et al. Prognostic value of carcinoembryonic antigen level in rectal cancer treated with neoadjuvant chemoradiotherapy. *Int. J. Colorectal. Dis.* **2009**, 24, 741–748. [CrossRef] [PubMed]
- 35. Hoendervangers, S.; Burbach, J.P.M.; Lacle, M.M.; Koopman, M.; van Grevenstein, W.M.U.; Intven, M.P.W.; Verkooijen, H.M. Pathological Complete Response Following Different Neoadjuvant Treatment Strategies for Locally Advanced Rectal Cancer: A Systematic Review and Meta-analysis. *Ann. Surg. Oncol.* 2020, 27, 4319–4336. [CrossRef]
- 36. Diefenhardt, M.; Hofheinz, R.D.; Martin, D.; Beißbarth, T.; Arnold, D.; Hartmann, A.; von der Grün, J.; Grützmann, R.; Liersch, T.; Ströbel, P.; et al. Leukocytosis and neutrophilia as independent prognostic immunological biomarkers for clinical outcome in the CAO/ARO/AIO-04 randomized phase 3 rectal cancer trial. *Int. J. Cancer* 2019, 145, 2282–2291. [CrossRef]

Cancers 2022, 14, 6238 14 of 14

37. Kim, H.J.; Choi, G.S.; Park, J.S.; Park, S.; Kawai, K.; Watanabe, T. Clinical significance of thrombocytosis before preoperative chemoradiotherapy in rectal cancer: Predicting pathologic tumor response and oncologic outcome. *Ann. Surg. Oncol.* **2015**, 22, 513–519. [CrossRef]

- 38. Belluco, C.; Forlin, M.; Delrio, P.; Rega, D.; Degiuli, M.; Sofia, S.; Olivieri, M.; Pucciarelli, S.; Zuin, M.; De Manzoni, G.; et al. Elevated platelet count is a negative predictive and prognostic marker in locally advanced rectal cancer undergoing neoadjuvant chemoradiation: A retrospective multi-institutional study on 965 patients. *BMC Cancer* 2018, 18, 1094. [CrossRef]
- 39. Ramsay, G.; Ritchie, D.T.; MacKay, C.; Parnaby, C.; Murray, G.; Samuel, L. Can Haematology Blood Tests at Time of Diagnosis Predict Response to Neoadjuvant Treatment in Locally Advanced Rectal Cancer? *Dig. Surg.* **2019**, *36*, 495–501. [CrossRef]
- 40. Khan, A.A.; Klonizakis, M.; Shabaan, A.; Glynne-Jones, R. Association between pretreatment haemoglobin levels and morphometric characteristics of the tumour, response to neoadjuvant treatment and long-term outcomes in patients with locally advanced rectal cancers. *Colorectal. Dis.* **2013**, *15*, 1232–1237. [CrossRef]
- 41. Pyo, D.H.; Choi, J.Y.; Lee, W.Y.; Yun, S.H.; Kim, H.C.; Huh, J.W.; Park, Y.A.; Shin, J.K.; Cho, Y.B. A Nomogram for Predicting Pathological Complete Response to Neoadjuvant Chemoradiotherapy Using Semiquantitative Parameters Derived from Sequential PET/CT in Locally Advanced Rectal Cancer. *Front. Oncol.* **2021**, *11*, 742728. [CrossRef] [PubMed]
- 42. Glynne-Jones, R.; Wyrwicz, L.; Tiret, E.; Brown, G.; Rödel, C.; Cervantes, A.; Arnold, D. Rectal cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. *Ann. Oncol.* **2017**, *28*, iv22–iv40. [CrossRef] [PubMed]
- 43. Hughes, R.; Glynne-Jones, R.; Grainger, J.; Richman, P.; Makris, A.; Harrison, M.; Ashford, R.; Harrison, R.A.; Livingstone, J.I.; Mc-Donald, P.J.; et al. Can pathological complete response in the primary tumour following pre-operative pelvic chemoradiotherapy for T3-T4 rectal cancer predict for sterilisation of pelvic lymph nodes, a low risk of local recurrence and the appropriateness of local excision? *Int. J. Colorectal. Dis.* **2006**, *21*, 11–17. [CrossRef] [PubMed]
- 44. Swellengrebel, H.A.; Bosch, S.L.; Cats, A.; Vincent, A.D.; Dewit, L.G.; Verwaal, V.J.; Nagtegaal, I.D.; Marijnen, C.A. Tumour regression grading after chemoradiotherapy for locally advanced rectal cancer: A near pathologic complete response does not translate into good clinical outcome. *Radiother. Oncol.* 2014, 112, 44–51. [CrossRef]
- 45. Erlandsson, J.; Lorinc, E.; Ahlberg, M.; Pettersson, D.; Holm, T.; Glimelius, B.; Martling, A. Tumour regression after radiotherapy for rectal cancer—Results from the randomised Stockholm III trial. *Radiother. Oncol.* **2019**, *135*, 178–186. [CrossRef]